‘**Câhiliyye**’ ve onun kökü olan ‘**cehl**’ kavramları üzerine yapılacak bir analiz, önceki döneme **Câhiliyye** adını veren Kur’ân-ı Kerîm’in ve bu adlandırmayı tamamen gelenek haline getiren müslümanların, bunu yaparken, öncelikle söz konusu dönemde ‘**cehl**’ kavramına

<sup>1</sup> İbn Hişâm, *es-Siretu'n-Nebeviyye* (nşr. Muştafâ es-Sakkâ v.dğr.), Mısır 1375/1955, I, 336; İbn Hanbel, *el-Musned* (nşr. 'Ahmed Muhammed Şâkir), Kahire 1421/2001, III, 263; Ebû Nu'aym, *Delâ'ilü'n-Nubuvve* (nşr. Muhammed Ravâs Kal'acî, 'Abdulberr 'Abbâs), Beyrût 1406/1986, I, 246.

<sup>2</sup> Âl-i İmrân 3/154; Mâide 5/50; Ahzâb 33/33; Feth 48/26; Goldziher, *Muslim Studies*, London 1967, I, 202-203.

yüklenmiş olan ahlâkî anlamı dikkate aldıklarını ortaya kayacaktır. Bu suretle İslâm'ın nasıl bir ahlâk zihniyeti içinde doğduğunu ve neden putperestliğin yanısıra bu zihniyetle de hesaplaşmakla işe başladığını anlamamız mümkün olacaktır.

<sup>7</sup> Şihâbu'd-Dîn el-İbşîhî, *el-Mustatraf*, Beyrût 1419, s. 135.

<sup>8</sup> Ebû Zeyd el-Ğureşî, *Cemheratu Eş'âri'l-'Arab* ('Ali Muhammed el-Becâcî), I, 174; el-A'lem eş-Şentemerî, *Eş'âru's-Şu'arâ 'i's-Sitteti'l-Câhiliyyîn*, I, 47; Zevzenî, *Şerhu Mu'allakâti's-Seb'* 1423/2002, s. 146; Tebrîzî, *Şerhu'l-Kaşâidi'l-'Aşr*, 1325, s. 122.

لَدَى أَسَدٍ شَاكِي السَّلَاحِ مُقَدَّفٍ ... لَهُ لِبَدٌ أَظْفَارُهُ لَمْ تُقَمِّمْ
جَرِيءٍ مَتَى يُظَلِّمُ يُعَاقَبُ بِظُلْمِهِ ... سَرِيْعًا وَإِلَّا يُبَدِّ بِالظُّلْمِ يُظَلِّمُ

<sup>9</sup> Ebû Zeyd el-Ğureşî, *Cemheratu Eş'âri'l-'Arab*, s. 174; Ebû 'Ubeyd, *el-Emsâl* (nşr. Abdulmecid Kaţâmiş), 1400/1980, s. 113; el-Merzûkî, *Şerhu Dîvânü'l-Ĥamâse* (nşr. Ğarîd eş-Şeyh), Beyrût 1424/2003I, 369; 'Abdelekânî ez-Zevzenî, *Ĥamâsetu'z-Zurefâ*, I, 6.

<sup>10</sup> Pek çok kaynaktan bazıları için bk. Mucâhid b. Cebr, *et-Tefsîr* (nşr. Muhammed 'Abdu's-Selâm Ebû'n-Nîl), Mısır 1410/1989 I, 506; Sufyân es-Sevrî, *et-Tefsîr*, Beyrût 1403/1983, I, 227; İbn Vehb, *Tefsîrul-Kur'ân* (nşr. Miklos Muranyi), I, 14; Yahyâ b. Sellâm, *et-Tefsîr*, Beyrût 1425/2004, I, 488; Taberî, *Câmi'u'l-Beyân*, XI, 541; XIX, 293.

<sup>11</sup> Mukâtil b. Suleymân, *et-Tefsîr* (nşr. 'Abdullâh Maĥmûd Şehhât), Beyrût 1423 III, 239; İbnu'l-Mubârek, *ez-Zuhd ve'r-Reķâik* (nşr. Ĥabîburrahmân el-'A'zamî), Beyrut ts. (Dâru'l-Kutubi'l-İlmiyye), s. 424; Yahyâ b.

Onun başı meyveli, sonu bereketli. Bu insan sözü olamaz."<sup>19</sup> Buna

<sup>17</sup> Burada anlatılan olay hakkında bk. Ebu'l-Leys es-Semerqandî, *Baḥru'l-'Ulûm*, II, 288; Râzî, *Mefâtiḥu'l-Gayb*, Beyrut 1421/2000, XX, 81; Ebû Tâlib'in, Kureyş'ten gelecek ayıplamalardan sakındığı için Peygamber'e iman etmediğine dair rivayetler için bk. Buḥârî, *es-Şaḥîḥ* (nşr. M. Zuheyri b. Nâsır en-Nâsır, 1422/2001, V, 52; VI, 112; Ṭaberî, *Câmi' u'l-Beyân*, XIX, 598-600.

<sup>18</sup> İbn Sa'îd el-Mağribî, *Neşvetu't-Tarab* (nşr. Nuşret 'Abdurrahmân), I, 339.

<sup>19</sup> Ebu'l-Leys es-Semerqandî, *Baḥru'l-'Ulûm*, s. 288; Beğavî, *Me'âlimu't-Tenzil* (nşr.

Mâ'ûn, Fecr, Leyl gibi Mekke'de inen sûrelerde de cömertliğe büyük önem verilmekle birlikte Câhiliye cömertlik anlayışının şiddetle eleştirildiği görülür. Mekke döneminin

İbrahim Etfeyyiş), Kahire 1384/1964, X, 165; İbnu'l-Esîr, *en-Nihāye fî Ġarîbi'l-Ĥadîs* (nşr. Tâhir Aĥmed ez-Zâvî - Maĥmûd Muĥammed eĥ-Ĥanâhî), Beyrût 1399/1979, III, 137.

<sup>20</sup> *Ethico-Religious in the Qur'ân*, Montreal London 2002, s. 75-76.

<sup>21</sup> (لعمرى لقد لاحت عيون كثيرة ... إلى ضوء نار باليفاع تحرق) Ebu'l-Ferec el-İsbahânî, *el-Eġânî*, Beyrût 1415, IX, 79; İbn 'Abdi Rabbih, *el-İkdu'l-Ferîd*, Beyrût 1404/1983, VI, 178; el-Ezherî, *Tehzîbu'l-Luġa* (nşr. Muĥammed 'Avd Mir'ab), Beyrût 2001, V, 161.

<sup>22</sup> Ebu'l-Ferec el-İsbahânî, *el-Eġânî*, XIV, 301-302.

إذا ما صنعت الزاد فالتمسي له ... أكبلا فإني لست أكله وحدي
... أخاف ملامات الأحاديث من بعدي

Ali, bu etlerden yenilmesini yasaklamış ve şöyle demiştir: “Bunlar Allah'tan başkası adına kesilmiş hayvanlardır; maksat sadece övünme ve büyüklük yarışıdır.” Bunun üzerine etler toplanıp Kufe'nin çöplüğüne atılmış; köpeklere, kartallara, akbabalara yem olmuştur (Hikâyenin devamı için bk. 'Abdulkâdir el-Bağdâdî, *Ḥizânetu'l-Edeb*, Kahire 1418/1997, III, 58-59; eš-Şafedî, *eş-Şu'ur bi'l-'Ûr*, Amman 1409/1988. , s. 189; ed-Demîrî, *Ḥayâtu'l-Ḥayevân el-Kubrâ*, Beyrut 1424, II, 302.

<sup>26</sup> Mâtürîdî, *Te'vîlât*, VIII, 42.

inkârcılar inananlara şöyle dediler: Allah'ın dileseydi (kendisinin) besleyeceği kimseleri biz mi besleyeceğiz!...”<sup>27</sup>

Allah'a itaatsizlikten nasıl sakınmak gerekiyorsa öylece sakının ve O'na bağlanıp teslim olmuş kimseler olarak ömrünüzü tamamlayın. Hep birlikte Allah'ın ipine<sup>37</sup> sınımsız yapışın, bölünüp parçalanmayın” şeklinde bir çağrı yapılır. Bu

<sup>31</sup> Kudâme b. Ca'fer, *Naqdu's-Şi'r*, İstanbul 1302/1885, s. 28; Ebû Hilâl el-'Askerî, *Divānu'l-Me'ānî*, Beyrut ts., I, 34; ez-Zemaşşerî, *Rebî'u'l-Ebrâr ve Nuşusu'l-Âhyâr*, Beyrut 1412, V, 100; Şihâbu'd-Dîn el-İbşihî, *el-Mustaşraf*, s. 238.

فتى دهره شطران فيما ينوبه ... ففي بأسه شطر وفي جوده شطر

<sup>32</sup> Çevirisi Izutsu'ya ait; bk.

شَمَّ الْعَرَانِينَ عِنْدَ الْمَوْتِ لِنَاعٍ

<sup>34</sup> Râzî, *Mefâtihu'l-Gayb* XX, 154.

<sup>35</sup> T. H. Weir, “Câhiliye”, *İslâm Ansiklopedisi* (M.E.B.), III, 12.

<sup>36</sup> Şevki Dayf, *Târîhu'l-edebi'l-'Arabî: el-'Asru'l-Câhili*, 62 vd.

<sup>37</sup> Yani 'Kur'an'a ve dine' (İbn Sîrîn, *Tefsîru'l-Ahlâm*, 1359/1940 (Şirketu Mektebe ve Maţba'atu Muştafâ el-Bâbî el-Halebî ve Evlâduhü), II, 281; Muķâtil b. Suleymân, *et-Tefsîr*, s. 293) veya 'Allah'a verdiğiniz vaade'

إن ظالمًا فيهم وإن مظلوماً), ez-Zemahşerî, *el-Mustakşâ fi Emşâli'l-'Arab*, Beyrût 1987, I, 392-393 (Şiirin çevirisinde Zemahşerî'nin gösterilen yerdeki açıklamasından yararlanıldı).

<sup>42</sup> Çok sayıdaki kaynaklardan bazıları için bk. Ebû 'Ubeyd, *el-Emşâl*, s. 142, 181; el-Câhîz, *el-Mehâsin*, Beyrut 1423/2002, s. 66; el-Mufađdal b. Seleme, *el-Fâhîr* (nşr. 'Abdul'alîm eṭ-Ṭahâvî), 1380/1960, s. 147, 149; İbn Hanbel, *el-Musned*, V, 253, 502; XIX, 14; XX, 363; el-Buḥârî, *es-Şahîh*, III, 128; IX, 22.

<sup>43</sup> Kavramın anlamı ve Câhiliyye dönemindeki uygulanaş hakkında bk. İmru'u'l-Ḳays, *Dīvānu İmri'i'l-Ḳays*, Beyrût 1425/2004, s. 52; Ḥalîl b. Ahmed el-Ferâhîdî, *Kitābu'l-'Ayn* (nşr. Mehdî el-Mahzûmî, İbrahim es-Sâmerrâ'î), 118; İbn Kuteybe, *el-Me'ânî'l-Kebîr* (nşr. Sâlim el-Kerenkevî v.dğr), Ḥaydarâbâd - Dekkan 1368/1949, I, 194, 208, 430; III, 1234; İbn Dureyd, *Cemheretu'l-Luğa* (nşr. Remzî Munîr Ba'lebekkî), Beyrût 1408/1987, I, 613; Ezherî, *Tehzîbu'l-Luğa*, I, 115.

ettiler.<sup>44</sup> Hz. Peygamber de Taif'ten dönüşünde Hira'da konaklamış, Mekke'ye girmek için önce müşriklerin saygınlarından olan Ahnes b. Şerîk es-Sekafi'den, sonra Süheyl b. Amr'dan himaye (civâr) talebinde bulunmuş, ikisinden de red cevabı almıştı.